
TERMO API W(..Di: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNLJNGA 
11ado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

Solicitação n° 204/2022 
Processo Administrativo n° 1540/2022 
Tomada de Preços n° 09/2022 
Contrato n° 51/2022 
Termo Aditivo n° 83/2023 

Termo Aditivo de Prorrogação Contratual que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO  
DE PIRASSUNUNCA, inscrito no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua (ialício Dei 
Nero n('5 1, centro, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prelito Munici Dr. JOSÉ CARLOS 
MANTOVANI. hrasíkiro, casado. médico, nascido aos 29/08/1963. portador da Cédula de 
Identidade R.G. n°. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF!MF sob o n°. 140.263.828-00, 
residente e domiciliado na Alameda das Araucárias. n 1370 Bairro Cidade Jardim em 
Pirassununga-SP pai, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado 
a empresa CMARK PROJETOS E C(.)NSTRUÇOES LTDA-ME, de idamente inscrita no 
CNPJ sob o n° 29.473.533/000 1 -72, com sede na Avenida Dr. Oscar Pirajá Martins. n° 121, 
Jardim Santo André, na cidade de São João da Boa VístaiSP, CEP 13874-000. tel.: (19) 3056 
6785 / (19) 98343 0529, e-mail: coutatocmarkconstrucoescom.hr / 
notahscalcmarkagmail.com. dados bancários: Banco Caixa Econômica Federal, Agência 
0349, Conta Corrente 2927-3, OP 003. doravante denominado simplesmente 
"CONTRATADA", representada neste ato por MARCOS PAULO RAMOS, Sócio 
Administrador, nascido aos 29/07/1989, portador da Cédula de Identidade RG n° 45.255.539-5 
SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n° 399.589.808-43. residente e domiciliado na Rua São 
José. n`2_76, Bairro Jardim Santo André. na cidade de São João da Boa Vista/SP, CEP 13874-
020, tel.: (19) 98343 0529. e-mail: conttoLtcmarkconstrucoes.com.br  / 
marcospauloramosi 93,mail.com. As partes assim identificadas pactuam o presente termo 
aditivo de contrato, que reger-se-á segundo disposições da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações. 

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO  
1.1 - Constitui objeto do presente contratação de empresa especializada em engenharia, 
com fornecimento de mão de obra especializada, materiais de primeira qualidade, 
maquinários e equipamentos necessários para a execução dos serviços de reforma da 
EMEIJAEF "Professora Júlia Colombo de Almeida", localizada na Rua Bom Jesus, 1501 
- Vila Steola, município de Pirassununga/SP, conforme Projeto, Memorial Descritivo, 
Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro, partes integrantes da presente 
avença. 

CLÁUSULA SE(; UNDA - DA PRORROC AÇÃO 
2.1. Em conformidade com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços. (is. 

728/732. concordância da Contratada, lis. 724 e parecer Jurídico da PGM. fis. 754, fica 
,)rorrogada a vigência do presente contrato 51/2022 por mais 90 (noventa) dias, a contar 
de 01 de maio de 2023, retroagindo seus efeitos aquela (lata. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO) VALOR E: DA DOTAÇÃO 
3.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças, fis. 737 e parecer 
jurídico da PGM. fis. 754, o valor para atender a prorrogação será no importe de R$ 

Rua Galício Dei Nero, 51 Centro PirassunungalSP Fone: 0 xx 19 3565-8028 



Pirassununga. O de 

1 

E CARLOS MANTOVANI 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
I;stado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

107.536,65 (cento e sete mil quinhentos e trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos), 
correspondente a 28,59% (vinte e oito vírgula cinquenta e nove por cento) do valor do 
contrato inicial, que será atendida pela seguinte dotação orçamentária: 

09.02.01 Ed * Ensino Fund. - F 1034 RO 12 3612001 1170 - 44.90.51 CÁ 282.000 QS F05 
RF 
Valor R$ 107.536,65 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1. - Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente 
termo. 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, 
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaíxo, para que se produzam os devidos 
efeitos legais. 

Testemunhas: 

.. tW 

lANA CAR JNA DE LIMA 
RG N034.505.249-3 SSP/SP 

C f de 2023. 

Documento assutado digitamente 

MARCOS PAULO RAMOS 
Data: 06/07/2023 18:04:13-0300 
Verifique em https://validar.itigov.br  

CMARK PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA- 

ME 
CNP.J n° 29.473.533/0001-72 

JULIANA-, ' - SOUZA 
RG n01J 20.432- - SSP/SP 

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028 



JOSÉ CARLOS MANTOVANI 
Prefeito Municipal 

,V prekitopirassunungaspgovbr 

PREFEITURA MUNICIPAL I)E PIRASSUNUNCA 
ístadt, de São Paulo 

Procuradoria Geral do Munícipío 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÂO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIKASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções 
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada 

3 

Nome JOSÉ CARLOS MAN1.OVANi 

Cargo PREFEITO MIJNiCIi'Ái. 

CPF ° 140.263.828-0() 

Período de gestão 19/0112022 a 31/12/2024 

Rua Galício Dei Nem, 51 Centro PirassunungaiSP Fone: 0'x 19 3565-8028 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

 

 

Solicitação n° 204/2022 
Processo Administrativo n° 1540/2022 
Tomada de Preços n° 09/2022 
Contrato n° 51/2022 
Termo Aditivo n° 83/2023 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga 
Contratada: CMARK PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAIS DE 
PRIMEIRA QUALIDADE, MAQUINARIOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
PARA A EXECUÇÃO  DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA EMEIJAEF 
"PROFESSORA JÚLIA COLOMBO DE ALMEIDA", LOCALIZADA NA RUA BOM 
JESUS, 1501 * VILA STEOLA, MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA/SP, CONFORME 
PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  E 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO. 

Advogado(s): Município: Dr. Valier Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio 
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Ora. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. 
Cleber Botazini de Souza OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302: 
Ora. Claudia Gennari - OAB/SP 195.977. 

e-mail: procuradoriapirassununga.sp.gov.br  

Estamos CIENTES de que.- 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos. bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP: 
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709. de 14 de janeiro de 1993, 
iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código 
de Processo Civil; 
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas 
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos 
previstos no Artigo 2° das Instruções n° 01/2020. conforme 441)eclaração(ões) de Atualização 
Cadastral anexa(s); 
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 

4 
Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro PirassunungalSP * Fone: 0 xx 19 3565-8028 



Assinatura: 

orne: JOSÉ CARLOS MANTOVANI 
Cargo: Prefeito Municipal " 

CPF: 140.263.828-0Q' 7 

RES?0VEL OUE ASSINA O AJUSTE: 

PÂ CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVA$I 
Cargo Prckito Municipal 

-- 

PELA5O,NTIÁTADA: 

Assinatura: 

CPF: 140.263.82809' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Pauto 

Procuradoria Geral do Município 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente 
publicação: 
h) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, 
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Pirassununga. 06 de O de 2023. 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃ() / ENTIDADE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.261828-00 7' 

Assinatura: 

RESJ!O VEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIF1(AÇÃ()  DA 
DIS A/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 

No'MARCOS PAULO RAMOS 
Cao:Sócio Administrador 
CPF: 399.589.808-43 

ASSINATURA: 

Documento assinado digitalmente 

YJ
br  MARCOS PAULO RAMOS 

Data: 06/07f2023 1809:06-0300 
Verifique em https://validar.itigov.br  

5 

Rua Galício Dei Nero, 51 Centro Pirassununga/SP Fone: 0 xx 19 3565-8028 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

Assinatura: 

ÇEST.9$1,ó0 CONTRATO: 
Nom ANTÔNIO AUGUSTO GAVAZZA 

LQiirgo: Engenheiro Civil 
CPF: 074.073.268-43 

Assinatura: 

DEMAIS RESPO. SÁVEIS: 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual 
Nome: CLAUDIA GENNARI 
Caio: Procuradora Geral 
CPF: 272.606.328 

Assinatura: 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.828-Q

. 

6 
Rua Galício Dei Nero, 51 Centro Pirassununga/SP -- Fone: 0 xx 19 3565-8028 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
1 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45 

CONTRATADA: CMARK PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME 

CNPJ N°: 29.473.533/0001-72 

PROCESSO AUM. N° 1540/2022 

TOMADA DE PREÇOS N° 09/2022 

CONTRATO N°: 51/2022 

TERMO ADITIVO N° 83/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DF OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAIS DL PRIMEIRA 
QUALIDADE MAQUINARIOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS SSARIOS PARJ\ A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA E MI IIAH PROFESSORA JULIA 
COLOMBO DL ALMEIDA LOCALIZADA NA RUA BOM JESUS, 1501 'VILA 
STEOLA MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA/SP CONFORME PROJETO, MEMORIAL 
DESCRITIVO PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E (RONOGRAMA E ISICO-FINANCEIRO 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que 
os demais documentos originais, atinentes ao correspondente contrato, encontram-se no 
respectivo processo administrativo arquivado ria origem á disposição do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga. de de 2023. 

/ 
.J.OSEARLOS MANTOVANI 
7 Prefeito Municipal 

7 
Rua Galícia Dei Nero, 51 ('entro PirassunungalSP Fone: 0 xx 19 3565-8028 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastrai 

Eu, Antônio Augusto Gavazza, CPF 074.013.268-43, atesto que na data de 
15106/2022 ás 09:20:32 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

'Nome Completo; 

'CPF' 

'RG, 

• Data de Nascimento: 

• E-mail institucional: 

• E-mail pessoal, 

• Telefone Celular 

* Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail obrasplrassununga.sp.gov.br, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço ee contato com o Tnbunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no oaso de qualquer alteração 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

E2F1855767E81A25D3270D39489F830941 E90A843A9A53F1037EA8B571 

Esta ~ração f04 certificada e sua autentiadade e garaotla pela cnave 

c8aa3f46414d-45ea-bd88-0f7e46654c9c 

Para con1e~ acosse h?tps J1www4.tce.sp.gov.brlveriflcacao-.doc um untos 
e insira a chave acima, ou acesso pe40 OR Corte apresentado ao Mo 

8 

Rua Galício De! Nero. 51 - Centro Pirassununga/SP Fone: 0 xx 19 3565-8028 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
'taLk de são Paulo 

Procuradoria Geral do Municípío 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastrai 

Eu, JOSÈ CARLOS MANTOVANI, CPf 14026382800, atesto que na data de 
3110112022 às 16:31:25 minhas informações pessoas perante este Tribunal enrxrntrarn-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados 

• Nome Completo 

• CPF. 

• RG; 

• Data de Nascimento; 

'E-mali institucional; 

• E-mailpessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail cmmantovanihotmail.corn, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados na Cadastro TCESP: 

0F65A2E88A7F64331A88A84FAC5DB90A0DE665492B0E08F9340CEF0F912 

p 

 

Esta deciarçao foi certitcada e sua auten odade e 9araattrta Peia crrave 

9b63542c-4833-49ba-af78-56b25fdc9487 

Para conferéncsa, acesse httpsitwww4tc.e .sp gov..br)ven1cacao-õocumenios 
e insira a chave acrma, acese o OR (ode apresentado ao lado. 

 

  

9 
Rua Galícia Dei Nero, 51 Centro Pirassununga'SP Fone: 0xx 19 3565-8028 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Procuradoria Geral do Município 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, claudia gennari, CPF 272.606.328-44, atesto que na data de 15/05/202.3 ás 
14:04:11 minhas informa~ pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas 
no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados 

• Nome Completo 

'CPF; 

• RG; 

• Data de Nascimento: 

'E-mail institucional, 

'E-mail pessoal: 

'Telefone Celular 

* Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail draclaucftagennarlgmail.com. indicado 
coma endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade manté-4o atualizado no caso de qualquer alteraçáo. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

508F08A21 C210042F9E1F0802A85A14E402932EF93E2E5FDC27408F50886 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é oartinticla pela chave 

17d20722-375o42fc-ald4-2fe59cefff67 

Para conlerência, acesso https :11www4.tce.sp.gov.brlverfficacao-doc umerito 
e insira a chave acima ou acesse pelo OR Corte apresentado ao lado 

  

10 
Rua Galício Dei Nero, 51 Centro - PirassunungaíSP Fone: 0 xx 19 3565-8028 


